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Музички звук више него ишта што доживљавмо посредством чула,

садржи емоције и мисли музичареве душе и самим тим говори

директно души слушаоца... Музички звук покретом ваздуха покреће и

тело... Емоцијом покреће чула, у исто време и душу, а значењем

покреће ум.

Платон, Тимај (Timaeus)

Музика не сме бити празна, јер тек када у себи носи идеју, осећање или неки

другачији уметнички концепт, може се одвојити од статуса звука и испунити своју сврху

да изрази, представи и инспирише. Она је звучна сензација коју слушалац прима

посредством чула слуха путем ваздушних вибрација, док извођач, посебно

инстурменталиста, музику ствара и повратно је доживљава координацијом чула додира

и чула слуха. Стварање музике обједињује људски дух, тело и интелект и као такво

својим садржајем утиче на слушаоца. Форма музичког изражавања и начин на који се

оно преноси, разуме и прихвата зависе од уметничког и стваралачког сензибилитета

појединца, али и од контекста времена, културе и друштва у оквиру кога настаје.
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Увод

Период у коме су људски глас и реч сматрани основом али и врхунцем музичког

израза, условио је, скоро парадоксално, први значајан помак у осамостаљивању

инструменталне музике. Инспирисани сензибилитетом и сугестивношћу вокалних

деоница, поткрепљених реторичком традицијом и ренесансном идеологијом,

инструменталисти 17. века упустили су се у истраживање изражајних могућности

својих медија. Од музике се очекивало да пренесе поруку, осећање, да узбуди душу

слушаоца, што је усмерило развијање техничких и изражајних потенцијала

инструмената, али и профилисање њихових појединачних идентитета.

Јохан Јакоб Фробергер, немачки композитор и виртуоз на клавијатурним

инструментима, један је од пионира развоја идиоматске чембалистичке технике и

карактеристичне изражајности овог инструмента. Историјски подаци сведоче о

Фробергеру као импресивном извођачу који је својим аутентичним интерпретацијама и

изузетно широким образовањем завредио поштовање великог броја музичара,

интелектуалаца и аристократа широм Европе. Међутим, сведочанства о генијалности

Фробергерових интерпретација нажалост немају очигледно упориште у оквиру

сачуваних нотних записа његових композиција намењених чембалу. Прозрачна фактура

и на први поглед једноставан нотни запис ових композиција неоправдано су их

поставили на маргину интересовања савремених чембалиста. Ипак, одређен број

алеманди и ламентација из Фробергеровог опуса препознат је као носилац

аутентичности композиторовог приступа развоју чембалистичке технике и

изражајности.

Поменуте алеманде и ламентације карактерише слободан и инвентиван приступ

третману форме и метра, што је наглашено присуством ванмузичког наратива датог у

њиховим називима. Ове композиције заправо представљају продукт музичке фантазије

подстакнуте Фробергеровим субјективним доживљајима, размишљањима и осећањима.

Истакнута веза између личних осећања и њиховог музичког каналисања, сугерише

потребу за великом интерпретативном слободом и звучним нијансама које се могу

постићи тек разумевањем композиторовог специфичног чембалистичког израза, што их

чини изузетно инспиративним подручјем интерпретативног истраживања.

Циљ уметничког истраживања интерпретације Фробергерових слободних

алеманди са програмским називима и ламентација јесте освешћивање богатства

техничких и изражајних захтева које поменуте композиције постављају пред извођача и
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усмеравање њихове уметничке реализације у правцу музичке комуникације емотивног

садржаја наговештеног програмом. Фробергер је програму наменио улогу споне између

инструмента, извођача и слушаоца у оквиру посебног вида интимног дискурса. Музичко

евоцирање меланхоличних размишљања и стања духа, као и одабир чембала за улогу

наратора оваквих садржаја истичу посебну врсту интимног инструменталног

сензибилитета, у данашње време често засењеног другачијим, екстровертнијим

видовима чембалистичког виртуозитета. У тренутку стварања алеманди са програмским

називима и ламентација, Фробергер је чинио смео и авангардан помак на подручју

инструменталног музичког израза, отварајући простор за уметничку индивидуалност и

дубину личног израза. Из другачије перспективе, али са истим ентузијазмом и

стваралачким гестом, савремени извођач овој музици мора приступити као интимној,

емотивној исповести која ће слушаоца навести да се препусти емпатији и начини

емотивну везу са музиком и њеним садржајем.
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Концепција докторског уметничког пројекта

Наизглед једноставан и донекле нелогичан музички запис Фробергерових

алеманди са програмским називима и ламентација у себи носи слојевитост садржаја која

се може открити тек ширим упознавањем са њиховим контекстом. Познавање

композиторове биографије, кретања и односа, есенцијално је за разумевање програмског

аспекта његове музике, као и потребе за посебном изражајношћу и виртуозитетом у

интерпретацији његовог субјективног стила. Са друге стране, како би се докучила сама

срж музичког израза ове врсте композиција, као и специфичности нотног записа,

неопходно је истражити њихову везу са импровизационом и реторичком традицијом

европске музике 16. и 17. века, које су чиниле основ већине музике настале у том

периоду. Поменуте традиције су савременом извођачу доступне углавном у теоретском

смислу, док је усвајање њихових практичних концепата, на нивоу на коме су тадашњи

музичари њима владали, безмало немогуће. Међутим, исправним приступом

интерпретацији Фробергерових алеманди са програмским називима и ламентација,

може се начинити значајан помак у разумевању и примени елемената импровизације и

музичке реторике у савременом контексту, чиме се развија изражајни и технички

вокабулар и имагинација извођача, као и могућност сугестивног музичког излагања

препознатих емотивних садржаја.

Имајући горе поменуто у виду, теоријски аспект докторског уметничког пројекта

формиран је у четири целине. У оквиру прве целине налазе се подаци о животном путу

Јохана Јакоба Фробергера, као и националним, културним и политичким утицајима који

су могли учествовати у фромирању његове уметничке личности и дела. Представљен је

композиторов комплетан стваралачки опус, у оквиру кога су истакнуте и подробније

објашњене форме слободне алеманде и ламентације, као и њихов програмски аспект.

Овај сегмент рада садржи и информације о сачуваним историјским изворима и

савременим издањима Фробергеровог дела.

Друга целина посвећена је импровизационој пракси 17. века, у оквиру које је

представљена ширина са којом се може приступити разумевању појма импровизације,

као и однос чина компоновања и импровизовања карактеристичан за период у коме је

Фробергер стварао. Како се слободне алеманде и ламентације сматрају

импровизационим формама, истакнути су елементи импровизационе традиције који

чине есенцију успешне интерпретације ових композиција. Карактеристичан приступ

третману ритма, разлагању акорада и орнаментацији, препознат је као носилац
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флексибилности и аутентичне изражајности Фробергерових алеманди и ламентација, а

веома често и реторичког контекста појединачних композиција.

Дискусија о принципима музичке реторике и њеном значају за музичку мисао и

стваралаштво 17. века налази се у оквиру треће целине. Представљени су општи

музичко-реторички концепти попут музичко-реторичких принципа композиције,

идеологије афеката, музичко-реторичких фигура и других носилаца музичко-реторичког

израза, како би се могла разумети традиција на коју се ослања стваралаштво Јохана

Јакоба Фробергера, али и препознати и изоловати реторички поступци и гестови без

којих је немогуће досегнути емотивну дубину и сугестивност музичког садржаја

слободних алеманди и ламентација. Посебна пажња посвећена је појмовима ламентације

и меланхолије, на којима је заснована генерална атмосфера већине ових композиција.

Четврта целина представља симбиозу сазнања стечених током уметничког

истраживања интерпретативног приступа алемандама са програмским називима и

ламентацијама и стваралачког процеса спроведеног кроз припрему програма концертне

презентације докторског уметничког пројекта. У оквиру засебних поглаваља

представљени су приступ интерпретацији и улози програма у њеном формирању, као и

значају избора одговарајуће темперације. Закључни део ове целине представља

интерпретативна анализа композиција које сачињавају програм концертног извођења, у

оквиру које ће бити назначен и образложен њихов ванмузички контекст, а затим

истакнути импровизациони елементи које је потребно разумети и интерпретирати као

реторичке гестове или носиоце посебне изражајности, и на крају сугерисан одговарајући

приступ њиховој интерпретацији.

Програм концертне презентације докторског уметничког пројекта је осмишљен

тако да истакне посебност аутентичног музичког израза који карактерише Фробергерове

слободне алеманде и ламентације. Основу програма представљају четири слободне

алеманде и три ламентације које спадају међу најзначајније представнике жанра о коме

је реч. Преостали део програма чине играчки ставови који заокружују партите којима

поједине алеманде и ламентације припадају, као и избор импровизационих жанрова

Фробергерових савременика у којима се могу препознати међусобни утицаји, али и

другачији видови и домети чембалистичког виртуозитета 17. века. Целокупан програм


[…]


виртуозитет са способношћу да се њиме искаже одговарајући садржај. Хуманистичка

идеологија која је фокус усмерила ка човеку и његовом интимном изразу, отворила је

пут чембалу да се наметне као основно средство уметничког израза неких од

најзначајнијих композитора барокне ере, међу које спада и Јохан Јакоб Фробергер.

Статус који је Фробергер имао на царском двору подразумевао је да су вештина и израз

овог уметника морали бити врхунски, иновативни и наравно, да су представљали

оличење напредне музичке мисли засноване на идеолошким тежњама датог времена. С

тим у вези се може разумети и потрага за новим субјективним уметничким изразом и

развојем потенцијала инструмента на коме је наступао.

Подстакнут хуманистичким тежњама и инспирисан идеологијом Фирентинске

камерате и сензибилитетом француске лаутске школе, Фробергер је одступањем од

уобичајене форме, правила вишегласја, хармонских и ритмичких норми, као и

уношењем нових и другачијих вокалних и инструменталних идиома формирао

аутентични музички израз. У форми слободне алеманде и атмосфери ламентације

пронашао је медиј за изражавање сопствених дубоких емоција и меланхоличних

фантазија, где је потреба за специфичном експресивношћу усмерила његово уметничко

истраживање изражајних могућности чембала. Продукт овог истраживања јесте

постављање принципа идиоматске чембалистичке технике на чијим основама је

изграђена већина чембалистичког репертоара из периода првог таласа еманципације

овог инструмента.

Фробергерова активност у музичким центрима широм Европе допринела је

богатству његовог стила, што је било значајно самом композитору, али и земљама у

којима је боравио. Историјска сведочанства потврђују велики утицај који су његове

композиције и интерпретације имале на музичаре и ученике са којима је радио. Међутим,

како би се пренела даље, композиторова достигнућа на подручју чембалистичког

инструменталног израза захтевала су посебан приступ бележењу. Неуобичајено

прецизна нотација и додатне литерарне сугестије које чине саставни део записа

слободних алеманди и ламентација, заправо су композиторов покушај да што верније

пренесе своју уметничку иновацију, за коју је веровао да може остати несхваћена.

Посматран под тим светлом, програм који чини саставни део ових композиција јесте

средство које оправдава и образлаже иновативне композиционе поступке, али и

сугерише наратив који је потребно оживети вештом употребом идиоматске

чембалистичке технике.
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Дакле, Фробергерове алеманде са програмским називима и ламентације имају

интензивно лични, експресивни карактер, наглашен ванмузичким називима и

представљен унутар музике инвентивном употребом разложених акорада, орнамената,

фигурација и пасажа, руковођених њиховим реторичким потенцијалом. Као такве,

савременом извођачу представљају неисцрпан извор уметничког трагања за нијансама

чембалистичке изражајности и виртуозитета. Оне представљају чембалистички пандан

сугестивном реторичком говору, префињеним вокалним речитативима мајстора опере

17. века, али и тананом, меланхоличном, слободном пребирању по жицама лауте.

Интерпретација Фробергерових слободних алеманди и ламентација разоткрива

наративни потенцијал чембала, у оквиру кога музички израз мора живети и

трансформисати се у тренутку, руковођен експресивним контекстом, попут

приповедања којим вешт наратор слушаоце води у неки други, замишљени свет.

Спонтаност и моменталне реакције на произведени звук у директној су вези са

развијеном чембалистичком техником која ни у једном тренутку не сме бити само

моторичка. Нераскидиво је повезана са експресијом појединачних орнамената,

ритмичких формула, неочекиваних дисонанци и покрета, и наравно, техником

арпеђирања која влада изражајним потенцијалом инструмента.

Када је у питању пријем овакве интерпретације, мора се имати у виду да је

барокна публика, за разлику од савремене, поседовала развијену предиспозицију да буде

усхићена и заведена реторичком изражајношћу оваквог музичког излагања.

Подстакнута идеологијом друштва, прихватала је и препознавала сугестије музичара

препуштајући се наговештеном осећању. Могло би се рећи да је специфична врста

комуникације која је била инспирација и идеал Фробергерове музике, могла постојати

само у времену у коме је настала и у оквиру културе која је била однегована да је

прихвати. Савремена публика ће Фробергерове композиције неминовно чути у

контексту свог времена и музичког искуства, чега извођач мора бити свестан. Из тог

разлога, слушаоца је такође потребно упутити у атмосферу и сензибилитет који могу

очекивати. Упознавање публике са аутобиографским контекстом Фробергерових

програмских композиција, инспиративним појединостима литерарних наратива и

идејом о музичкој персонификацији тужних и меланхоличних осећања, поставиће

ванмузички контекст са којим се слушалац може повезати на интелектуалном нивоу.

Његова очекивања неће бити изневерена, јер ће бити припремењен на апстрактан и

медитативан, интиман звук, понекад растрзан гестовима бола и очаја, који га може
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инспирисати да се препусти другачијем свету и можда сопственим меланхоличним

мислима.

У брзини и хиперпродукцији у савременог друштва, лако се догоди да читави

нивои уметничког израза промакну, заклоњени очекивањима, доказивањима и

стереотипима. Трка која се на свакодневном нивоу води са временом које неумитно

пролази, усмерава нас да животе водимо по површини, без превише емотивног и

интелектуалног инвестирања. У тој трци, човек је склон да изгуби оно што је вековима

мукотрпно стицао, а то је слобода да живи, доживљава и да ствара. Рад на

интерпретацији Фробергерових алеманди са програмским називима и ламентацијама

може представити први корак ка другачијој инспирацији, у оквиру које интимно и

индивидуално изнова досежу значај и дубину који му припадају. Овакав приступ отвара

другачије перспективе у тумачењу великог дела чембалистичког репертоара потеклог из

17. века, али и комплетног приступа музичкој интерпретацији као уметничком изразу

који уједињује дух и тело, вештину и експресију, емоцију и интелект.
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