Наставно-уметничко-научном већу Факултета музичке уметности у Београду
Београд, Краља Милана 50

Сенату Универзитета уметности у Београду
Београд, Косанчићев венац 29

Предмет: Извештај Комисије за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта

„Наративни потенцијал чембала: Елементи импровизације и музичка реторика у интерпретацији алеманди и ламентација са програмским насловима Јохана Јакоба Фробергера“

Кандидат: **Јована Топалов**

Комисија за оцену и одбрану у саставу: др ум. Милан Поповић, доцент – ментор, мр Маја Смиљанић - Радић, редовни професор, мр Срђан Тошић, редовни професор, др ум. Биљана Горуновић, редовни професор Академије уметности у Новом Саду, др ум. Дарко Карајић, ванредни професор, упозната је са писаним делом докторског уметничког пројекта кандидата Јоване Топалов „Наративни потенцијал чембала: Елементи импровизације и музичка реторика у интерпретацији алеманди и ламентација са програмским насловима Јохана Јакоба Фробергера“.

На основу сазнања која је стекла анализом овог рада, биографских података, досадашњих уметничких резултата кандидата и уметничке презентације, Комисија подноси следећи извештај Наставно-уметничко-научном већу Факултета музичке уметности у Београду и Сенату Универзитета уметности у Београду.

Уводно образложење

Јована Топалов пријавила је дана 16. марта 2017. године, тему докторског уметничког пројекта под називом: "НАРАТИВНИ ПОТЕНЦИЈАЛ ЧЕМБАЛА: ЕЛЕМЕНТИ ИМПРОВИЗАЦИЈЕ И МУЗИЧКА РЕТОРИКА У ИНТЕРПРЕТАЦИЈИ ПРОГРАМСКИХ АЛЕМАНДИ И ЛАМЕНТАЦИЈА ЈОХАНА ЈАКОБА ФРОБЕРГЕРА".

На предлог Полиинструменталне катедре, Веће Факултета је на седници од 10. маја 2017. године донело одлуку о именовању Комисије за оцену предлога докторског уметничког пројекта у саставу: др ум. Милан Поповић, доцент, мр Маја Смиљанић – Радић, редовни професор, мр Никола Рацков, редовни професор у пензији.

Веће Факултета је на седници од 7. јуна 2017. године утврдило предлог одлуке о усвајању Извештаја Комисије за оцену предлога докторског уметничког пројекта и одобравању теме докторског уметничког пројекта Јоване Топалов под измењеним називом: „НАРАТИВНИ ПОТЕНЦИЈАЛ ЧЕМБАЛА: ЕЛЕМЕНТИ ИМПРОВИЗАЦИЈЕ И МУЗИЧКА РЕТОРИКА У ИНТЕРПРЕТАЦИЈИ АЛЕМАНДИ И ЛАМЕНТАЦИЈА СА ПРОГРАМСКИМ НАСЛОВИМА ЈОХАНА ЈАКОБА ФРОБЕРГЕРА“.

Сенат Универзитета уметности је на седници одржаној 19. јуна 2017. године донео одлуку о одобравању рада на изради докторског уметничког пројекта Јоване Топалов под **измењеним називом**: „НАРАТИВНИ ПОТЕНЦИЈАЛ ЧЕМБАЛА: ЕЛЕМЕНТИ ИМПРОВИЗАЦИЈЕ И МУЗИЧКА РЕТОРИКА У ИНТЕРПРЕТАЦИЈИ АЛЕМАНДИ И ЛАМЕНТАЦИЈА СА ПРОГРАМСКИМ НАСЛОВИМА ЈОХАНА ЈАКОБА ФРОБЕРГЕРА“ и именовању др ум. Милана Поповића, доцента, за ментора на изради докторског уметничког пројекта.

На основу обавештења ментора од 3. априла 2018. године и предлога Полиинструменталне катедре, Веће Факултета је на седници одржаној 11. априла 2018. године донело одлуку о именовању Комисије за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта у саставу: др ум. Милан Поповић, доцент, ментор, мр Маја Смиљанић-Радић, редовни професор, мр Срђан Тошић, редовни професор, др ум.

Дарко Карајић, ванредни професор, др ум. Биљана Горуновић, редовни професор
Академије уметности у Новом Саду.

Биографија кандидата

Јована Топалов је чембалисткиња из Београда, рођена 1983. године. Звање Дипломираног музичара стекла је на одсецима за клавир и чембало Факултета музичке уметности у Београду, у класама проф. Тијане Хумо-Рајевац и проф. Зорице Ћетковић. Музичко образовање наставила је у оквиру Школе за музику Универзитета Урбана-Шампејн у Илиноису (САД), похађајући двогодишњи програм за Интерпретацију и литературу - област чембало, под пуном стипендијом додељеном од стране Универзитета UIUC. Диплому Мастер музике, уз максималан број бодова, стекла је под менторством проф. Шарлоте Матакс-Мерш. Докторске академске студије започела је 2012. године на Полиинструменталном одсеку Факултета музичке уметности у Београду, инструмент чембало, у класи проф. Зорице Ћетковић.

Афинитет према барокној музици препознала је током средње школе, када започиње са часовима чембала на Одсеку за рану музику МШ „Јосип Славенски” у класи Светлане Стојановић-Кутлаче. Од тог времена посвећено ради на свом образовању и специјализацији на подручју историјски информисане интерпретације, подједнако истражујући солистички репертоар, као и репертоар камерне музике.

Паралелно са формалним образовањем, у периоду од 2004. до 2012. год., учествује на великом броју специјализованих курсева и фестивала, захваљујући којима има прилику да учи и стиче уметничка искуства кроз сарадњу са неким од водећих имена барокне музичке сцене. Од 2012. године је стални члан ансамбла „Београдски барок”, са којим је одсвирала велики број концерата у Београду и Србији. Ансамбл чине музичари који се баве историјски информисаном праксом музике 17. и 18. века, свирајући на копијама инструмената из тог периода.

Солистичким наступима настоји да са публиком подели своју фасцинацију звуком чембала и представи ширину и лепоту репертоара за овај инструмент. Посвећено истражује чембалистичку технику у сврху постизања што већих изражајних могућности инструмента и разбијања мита о чембалу као нединамичком инструменту. Друго важно поље њених интересовања представљају подручја импровизације и basso continuo реализације, будући да тек овладавањем овим вештинама чембалиста стиче могућност да дотакне суштину музике настале у време када је чембало представљало звучни идеал.

Поседује франко-фламманско двомануално чембало градитеља Реми Гуга, израђено у Стразбуру 1983. године по узору на историјске инструменте градитеља Антоана Рукерса из са. 1700. године, захваљујући коме може неспутано да одржава концерте и експериментише са разним историјским температурама (штимовањима) у потрази за одговарајућим звучним системима за сваки појединачни програм.

Председник је и један од оснивача удружења грађана „Београдски барок”, које за циљ има промовисање високих уметничких вредности музичке и сценске уметности, кроз реализацију концерата, перформанса и других видова сценских наступа са посебним акцентом на музику седамнаестог и осамнаестог века.

Детаљна анализа докторског уметничког пројекта

Писани део докторског уметничког пројекта кандидаткиње Јоване Топалов „Наративни потенцијал чембала: Елементи импровизације и музичка реторика у интерпретацији алеманди и ламентација са програмским насловима Јохана Јакоба Фробергера“ се састоји од увода (уз детаљно изнесу концепцију докторског уметничког пројекта, као посебну целину), четири поглавља са подпоглављима, закључка и списка коришћене и навођене литературе.

У уводном делу су јасно и прецизно дефинисане полазне хипотезе и циљ докторског уметничког пројекта. Кандидаткиња своје истраживање гради на тези према којој богати наративни потенцијал чембала препознаје у делима са програмским насловима и садржајима Јохана Јакоба Фробергера, пре свега

његовим алемандама и ламентацијама. Образлажући своју тезу, кандидаткиња наводи да је Фробергер ова дела створио и користио као средство за изражавање сопствених дубоких емоција и меланхоличних стања, имплицирајући тиме њихов посебан значај у односу на остала дела из свог опуса. По њеном мишљењу, та дела су данас неоправдано на маргини интересовања савремених чембалиста, будући да њихов наизглед једноставни и нелогични нотни запис, код извођача продукује неразумевање музичког контекста. Пут ка откривању музичке и емотивне идеје композитора, кандидаткиња види кроз стручно истраживање у оквиру традиција музичке импровизације и доктрине о музичкој реторици из 17. века. Разумевање и правилна примена елемената поменутих категорија представљају, према мишљењу кандидаткиње, неопходни предуслов за исправну интерпретацију ове музике.

Циљ оваквог уметничког истраживања, кандидаткиња види у продубљивању сазнања о изражајним могућностима чембала, посматраним кроз призму Фробергеровог идиоматског стила компоновања за овај инструмент.

У првом поглављу обрађене су информације историјског карактера, кроз биографију и стваралштво Јохана Јакоба Фробергера. Друго и треће поглавље баве се елементима наративног потенцијала чембала у 17. веку – импровизацијом и доктрином о музичкој реторици. У четвртном поглављу је описан стваралачки процес кандидаткиње, то јест креирање музичке интерпретације програма докторског уметничког пројекта, базирано на резултатима истраживања претходно обрађених аспеката наративног потенцијала чембала.

Прво поглавље „Јохан Јакоб Фробергер“, подељено је на подпоглавља која садрже податке о биографији композитора и друштвено-политичким утицајима у којима је Фробергер стварао и развијао свој музички стил. Надовезујући се на композиторову општу биографију, кандидаткиња у посебном подпоглављу анализира Фробергеров стваралачки опус, класификујући његова дела у три генералне категорије. Свака од категорија је концизно и детаљно описана. Концентришући се на подручје свог истраживачког пројекта, кандидаткиња у наредним подпоглављима обрађује и дефинише форму слободне алеманде и појам програма у Фробергеровом опусу, наглашавајући њихову посебну улогу у оквиру

стваралаштва композитора, као и њихову важност у креирању музичког наратива чембала.

Коришћење историјског метода, сагледава се из подпоглавља I.5. у коме су истражени и приказани историјски извори за проучавање Фробергерове музике – пописани су сачувани аутографи, манускрипти, као и приређена издања композиторовог опуса од почетка 20. века до данас.

У другом поглављу, кандидаткиња систематично разрађује и описује појам и вештину импровизације, њену улогу у музици 17. века и прихваћене дефиниције. Посебну пажњу, кандидаткиња посвећује дефинисању и тумачењу елемената импровизације, тј. ритмичких слобода које се у Фробергеровим делима са програмским називима исказују у оквиру ознаке *à discretion* (подпоглавље II.3.). Правилно разумевање и тумачење овог појма, кандидаткиња поставља као императив при интерпретацији Фробергерових дела. Ширећи уметничко-истраживачки рад на поље музике Фробергерових савременика (чија дела су саставни део уметничке презентације докторског уметничког пројекта), кандидаткиња прави интерпретативну паралелу, проналазећи у њиховим делима специфичне композицијске поступке, ознаке и начине за извођење који се стилски и интерпретативно могу поистоветити са маниром свирања Фробергерове музике *à discretion*. Служећи се компаративном методом, кандидаткиња своја убеђења и претпоставке поткрепљује примерима из литературе, пружајући тиме аргументе у прилог својој тези. Подпоглавља II.4. и II.5. обрађују елементе импровизације инкорпориране у поједине композиционе поступке (*style brisé*) или стилске карактеристике (орнаментација) музике 17. века, а њихов садржај је обogaћен примерима из музичке литературе у којима се ови елементи проналазе.

Треће поглавље је посвећено реторици, као својеврсној естетској категорији чије разумевање и примена у великој мери утичу на формирање музичког наратива чембала у музици 17. века, као и у музици Јохана Јакоба Фробергера. Правилном систематизацијом материјала, кандидаткиња се од општег приказа и дефиниције реторике фокусира на област музичке реторике, сматрајући њену појавност не само свеприсутним елементом у креирању музичког наратива, већ и начином на који је емотивна порука неког музичког дела наилазила на разумевање код слушалаца у

17. веку. Кандидаткиња је детаљно и подједнако обрадила све карактеристике музичке реторике, кроз приказ музичко-реторичких фигура (подпоглавље III.4.) и осталих елемената музичко-реторичког израза (подпоглавље III.5.), који се могу пронаћи у основним музичким параметрима. У посебном подпоглављу, обрађени су елементи музичке реторике који се могу пронаћи у алемандама и ламентацијама са програмским насловима (подпоглавље III.6.3.).

У четвртном поглављу „Интерпретација“ описан је стваралачки процес спроведен кроз припрему програма завршног извођења докторског уметничког пројекта, базиран на резултатима истраживања наративног потенцијала чембала. По свом обиму, поглавље представља доминантни материјал у оквиру писаног рада. У низу подпоглавља, служећи се у највећој мери аналитичком методологијом, кандидаткиња је дала исцрпну интерпретативну анализу програма уметничке презентације – одабраних дела Јохана Јакоба Фробергера и његових савременика, композитора Микеланђела Росија, Луја Купрена и Јохана Каспара Керла. Анализа интерпретације поткрепљена је бројним музичким примерима и сугестијама везаним за креирање самог концепта извођења, као и предлога за решавање појединих проблема музичко-техничке природе. Посебну пажњу, кандидаткиња је посветила избору темперације (штимовања) чембала за сваки музички циклус (подпоглавље IV.2.1.), сврставајући тиме једну суштински техничко-акустичку категорију у групу релевантних чинилаца интерпретације.

Закључак и осврт на поједине делове рада, дат је кроз одељак „Наративни потенцијал чембала“. На крају рада, наведен је списак коришћене литературе који садржи 55 јединица на српском, енглеском и француском језику.

Уметничка презентација

Јавно извођење докторског уметничког пројекта представљено је концертним реситалом одржаним дана 22. априла 2018. године у Дому Јеврема Грујића у Београду. На концерту су изведена следећа дела и циклуси Јохана Јакоба Фробергера: Партита у Де дуру (FbWV 611), Партита у Це дуру (FbWV 612),

Ламентација поводом изузетно потресне смрти његовог царског величанства Фердинанда III (FbWV 633), Ламентација над оним што ми је украдено, из Партите у ге молу (FbWV 614) и Партита у е молу (FbWV 627). Поред наведених циклуса, на концерту су изведени и Токата бр. 7 Микеланђела Росија, Неметрички прелудијум у имитацији г. Фробергера, Луја Купрена и Пасакаља у де молу, Јохана Каспара Керла. Концертни програм у целини одговара пријављеном програму у оквиру докторског уметничког пројекта.

Програм концертне презентације био је подељен у три сегмента; у првом су изведена дела Јохана Јакоба Фробергера посвећена члановима владарске породице Хабзбурга, у другом су изведена дела Фробергерових савременика – представника италијанске, француске и немачке музичке традиције 17. века, док је трећи сегмент био посвећен Фробергеровим циклусима и другим композицијама инспирисаним аутобиографским елементима.

Јована Топалов је своју уметничку презентацију засновала на смерном изношењу музичких материјала, остављајући утисак сталоженог, сериозног и зрелог интерпретатора са рационалним приступом емотивним садржајима. Педантно и опрезно је приступала музичкој текстури, посвећујући пажњу производњи тона, са намером истицања тембровских могућности чембала.

Одмереним и не сувише наметљивим приступом музичком програму, без екстремних или провокативних интерпретативних решења која би пажњу слушалаца могла одвући ка самоекспресији извођача, Јована Топалов је фокус аудиторијума желела да усмери ка музичком материјалу који је, тако третиран, попримио форму звучног документа. Опасност монотоније коју стилска и концепцијска уједначеност музичких дела са програмским садржајима Јохана Јакоба Фробергера може да узрокује, кандидаткиња је покушала да избегне током извођења другог сегмента програма, чији музичко-жанровски садржаји својим јасним формама, карактерима и елементима виртуозитета, представљају благи одмак од медитативно-импровизаторског карактера Фробергерове музике. Својом интерпретацијом, кандидаткиња је целокупни музички програм представила у атмосфери низа интимних исповести уједначених расположења, пронашавши у

музици Јохана Јакоба Фробергера лично музичко прибежиште, представљајући тиме карактер своје музичко-извођачке личности.

Реализацијом концерта на одговарајућем нивоу, кандидаткиња Јована Топалов је доказала оправданост одабране теме.

Оцена остварених резултата и критички осврт референата

Кандидат Јована Топалов је у оквиру свог докторског уметничког пројекта „Наративни потенцијал чембала: Елементи импровизације и музичка реторика у интерпретацији алеманди и ламентација са програмским насловима Јохана Јакоба Фробергера“ кроз одабрана дела Јохана Јакоба Фробергера и његових савременика свеобухватно и концизно описала и анализирала чиниоце пресудне за креирање уметничког интерпретативног концепта, као и могућности интерпретације. Подједнако озбиљно и детаљно је реализовала, како писани део пројекта, тако и уметничку презентацију.

Афинитет према овој врсти музике, кандидаткиња је најочигледније исказала током уметничке презентације, која је по доследности музичког израза и идеје оправдала смисао спровођења уметничког пројекта на највишем нивоу студија.

Интерпретација је конципирана и спроведена у складу са естетским начелима промовисаним током уметничко-истраживачког рада. Приликом уметничке презентације, кандидаткиња је испунила задатак који је и сама поставила пред извођача: извођењу Фробергерове музике приступила је са доследном дозом интимног инструменталног сензибилитета, који се огледа у потенцирању музичко-реторичких гестова и импровизаторског карактера самих дела. Овим је потврдила наводе изнете у писаном делу уметничко-истраживачког рада.

Писани део докторског уметничког пројекта „Наративни потенцијал чембала: Елементи импровизације и музичка реторика у интерпретацији алеманди и ламентација са програмским насловима Јохана Јакоба Фробергера“ поседује прегледну и систематизовану структуру. Методологија уметничког истраживања је спроведена на начин описан у пријави теме докторског уметничког пројекта, и као

таква је препозната у писаном делу пројекта. Кандидаткиња је детаљно истражила и кроз бројне изворе и примере представила поједине елементе извођачке праксе и теоријских доктрина као окоснице креирања креативног уметничког интерпретативног концепта. Комисија сматра да овакав начин и резултат истраживања представљају допринос музичкој интерпретацији на чембалу у оквиру домаће музичко-интерпретативне праксе, нарочито ако се има у виду њихово доследно спровођење у оквиру уметничке презентације.

Носиоци наративног потенцијала чембала – у конкретном случају елементи импровизације и музичке реторике, присутни у алемандама и ламентацијама са програмским насловима – анализирани су у писаном делу уметничког пројекта детаљно, и са циљем пружања нових погледа на могућности интерпретације. Кандидаткиња је све могућности и решења интерпретације јасно навела, груписала и обрадила, а потом и практично применила у оквиру уметничке презентације, чиме је остварила логичну везу и формирала целину између писаног и практичног дела докторског уметничког пројекта.

На основу претходно изнесених чињеница, Комисија за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта, позитивно оцењује реализацију писаног рада и уметничку презентацију докторског уметничког пројекта „Наративни потенцијал чембала: Елементи импровизације и музичка реторика у интерпретацији алеманди и ламентација са програмским насловима Јохана Јакоба Фробергера“, кандидаткиње Јоване Топалов.

Закључак комисије

Јована Топалов је музички извођач чије је уметничко ангажовање усмерено ка извођењу музичких репертоара периода 17. и 18. века. Определивши се током музичког школовања за интерпретацију на чембалу, своје професионално бављење музиком везала је за овај инструмент, формирајући свој интерпретативни приступ према начелима тзв. историјски информисане праксе, музичког концепта у оквиру чијих области се специјализовала и након дипломских студија. Стога је логично да је наставак свог професионалног развоја усмерила ка истраживању у области историјских интерпретативних пракси прошлих векова и откривању мање извођених репертоара музике за чембало (у овом случају алеманди и ламентација са програмским насловима Јохана Јакоба Фробергера). Резултате, идеје и циљеве свог досадашњег уметничко-стваралачког рада, прикупила је и сажела кроз докторски уметнички пројекат.

Јована Топалов је аргументовано и прецизно представила закључке докторског уметничког пројекта, уз одговарајућа интерпретативна решења. Обимним и садржајним приказом и анализом разноврсних историјских, композиционих и интерпретативних елемената, исказала је велику посвећеност и интересовање ка истраживању и извођењу музике за чембало Јохана Јакоба Фробергера и његових савременика. Определивши се за интерпретативни концепт заснован на начелима реконструкције историјски релевантних извођачко-теоријских доктрина, указала је на могуће креирање интерпретације музике 17. века, чиме је дала подједнак допринос у областима музичке теорије и интерпретације, али и утрла пут ка остваривању јединства теоријске и интерпретативне мисли.

Имајући у виду све претходно наведено, Комисија предлаже Наставно-уметничко-научном већу ФМУ и Сенату Универзитета уметности у Београду да

прихвате писани део и концертно извођење програма докторског уметничког пројекта кандидата Јоване Топалов под називом: „Наративни потенцијал чембала: Елементи импровизације и музичка реторика у интерпретацији алеманди и ламентација са програмским насловима Јохана Јакоба Фробергера“.

Београд, 04.05.2018.

Комисија:

др ум. Милан Поповић, доцент ФМУ, ментор

мр Маја Смиљанић - Радић, редовни професор ФМУ

мр Срђан Тошић, редовни професор ФМУ

др ум. Дарко Карајић, ванредни професор ФМУ

др ум. Биљана Горуновић, редовни професор Академије уметности у Новом Саду